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 سیر تاریخی وجوه اعجاز قرآن

 مروری بر مقالۀ عیسی بلاطه

 فاطمه عباسی

 

 درآمد
ی که آید. اما چیزاز منظر مسلمانان، قرآن وحی الهی است و اعجاز آن نیز امری بدیهی به حساب می

پژوهان شده چیستی و ماهیت این اعجاز است. از همان آغازِ بحث اعجاز باعث اختلاف نظر قرآن
غی ر بلاتفسی»ای با عنوان پرسش اصلی این بود که وجه اعجاز قرآن چیست. عیسی بُلاّطه در مقاله

با  ۱۳۹۴به بررسی سیر تطور اعجاز و وجوه آن پرداخته که در « قرآن: اعجاز و موضوعات مرتبط
 کمتحاز سوی انتشارات  «رویکردهایی به تاریخ تفسیر قرآن»ترجمۀ مهرداد عباسی در مجموعۀ 

شت. او در مونترال درگذ ۲۰۱۹ر المقدس به دنیا آمد و ددر بیت ۱۹۲۹چاپ شده است. بلاطه در 
عر، ش گیل کانادا بود و آثار متعددی در زمینۀاستاد مطالعات قرآنی و ادبیات عرب در دانشگاه مک

 گذاشت. ادبیات عرب و قرآن از خود به جا
 

در  دهد چرااین مقاله در پنج بخش به نگارش در آمده است. در بخش نخست، بلاطه با استفاده از آیات قرآن نشان می
پیدایش  شد. پس از آن، در بخش دوم از چگونگین به عنوان معجزه و کلامی فراتر از کلام بشری تصور میزمان نزول، قرآ

خی معرفی یر تارین سخن گفته و در بخش بعد افراد مؤثر در تحول مفهوم اعجاز را با توجه به سآمفهوم اعجاز و سیر تطور 
و  بارهٔ اعجازلمان قرن بیستم دررداخته، ابتدا منظر نواندیشان مسهای معاصر پکرده است. در دو بخش آخر، بلاطه به دیدگاه

 بعد از آن، نگاه محققان غربی به اعجاز قرآن را بررسی کرده است.
ر اذهان بی خود در بخش نخست مقاله، بلاطه با استناد به آیاتی از خود قرآن در صدد این است که بگوید قرآن به خود

هایی چون اتهام زدن به گوید این تأثیر با واکنششنیدند تأثیری شگرف داشته است. او مییمردمی که نخستین بار آن را م
آن، ر دانستن قرآورد که در آن اتهاماتی همچون سحپیامبر و انکار نبوت ایشان خود را نشان داده بود. بلاطه ابتدا آیاتی می
ه اتی اشاریآن وحی مطرح شده است و سپس به دروغ بودن وحی، کاهن و مجنون بودن محمد از جانب برخی مخاطبا

گویند محمد کاهن نیست، قرآن فرودآمده از جانب کند، مانند آیاتی که میاین اتهامات را رد می هاآنکند که قرآن در می
ار بالایی گیرد که قرآن قدرت زبانی کلامی بسیخداست، و قرآن شعر نیست. از کنار هم قرار دادن این آیات، او نتیجه می

 داشته و مردم از همان ابتدا نیز به این مسئله واقف بودند.
کشد؛ در این قرآن را پیش می وردیاسخگویی به مخالفان یعنی بحث همادر بخش دوم، بلاطه روش مؤثر قرآن در پ 

دهد که ای یا حتی ده آیه مانند آن بیاورند. بلاطه توضیح میوردی از مخالفان خواسته شده که مانند قرآن بیاورند، یا سورههما



 
 

 
2 

تدریج این ناتوانی  قرآن حجتی بر حقانیت قرآن و دلیلی بر نبوت محمد تلقی شد. بهی در ابتدا ناتوانی در پاسخگویی به تحدّ
است که ( ۲۳۲به واژهٔ اعجاز و در قرن سوم به اصطلاحی علمی تبدیل شد. آغازگر بحث علمی دربارهٔ اعجاز قرآن نظاّم )د. 

از قرآن به این معناست که خدا با سلب علوم را مطرح کرده است. معتقدان به صرفه بر این باورند که اعج« صرفه»نظریۀ 
بحث دربارهٔ اعجاز را ( ۲۵۵وردی با قرآن اعراب را از این کار منصرف کرده است. پس از او جاحظ )د. یاز برای همامورد ن

دانشمندان داند. از قرن سوم به بعد ادامه داد، اما با این تفاوت که او تنها دلیل اعجاز قرآن را فصاحت و بلاغت قرآن می
 اسلامی وجوه مختلف اعجاز را محور بحث قرار دادند و تألیفات راجع به اعجاز فزونی یافت.

پردازد که در تحول مفهوم اعجاز تا قرن بیستم نقش ترین افرادی میر ادامه و در بخش سوم، بلاطه به معرفی مهمد  
 «النکت فی اعجاز القرآن»  مند در باب اعجاز به نامام، عالم معتزلی، صاحب اولین تألیف نظ(۳۸۴داشتند: رمّانی )د. 

ن لاغت قرآده و معتقد است بتعریف کر« رساندن معنا به قلب در بهترین شکل از حیث زبانی»است. او بلاغت قرآن را 
فرد قرآن منحصربهعتقد به فصاحت نند رمّانی مما( ۳۸۸شود؛ خطّابی )د. فرد است و در آثار ادبی دیگر یافت نمیمنحصربه

انی یکدیگر، سورهٔ اسراء انس و جن، با وجود پشتیب ۸۸ کند. او معتقد است که بنا بر آیۀاست اما نظریۀ صرفه را رد می
توانستند کرد مینمی که بنا بر نظریۀ صرفه اگر خدا آنان را از این کار منصرفمانند قرآن را نخواهند آورد، درحالی هرگز

نظمش بدیع و »گوید ، متکلم اشعری، به تمایز اسلوب قرآن اعتقاد دارد و می(۴۰۳ا بیاورند؛ باقلانی )د. مانند قرآن ر
، دیگر (۴۷۱؛ جرجانی )د. «تألیفش شگفت است و بلاغتش در حدی است که ناتوانی بشر از دستیابی به آن آشکار است

کند؛ ریزی میشناسی زبان عربی طرحکی دربارهٔ معنا در سباپردازد و نظریهمتکلم اشعری، به شکلی عمیق به نظم قرآن می
ل تحلیل بندد و از نظر تفصیکار میبه   ای در سراسر قرآنهوشمندانه طرزنظریۀ نظم جرجانی را به( ۵۳۸زمخشری )د. 

های یچیدگیکند. بلاطه معتقد است در قرون بعد، پماندهٔ بلاغی بهتر از جرجانی عمل میبلاغی و کشف عناصر مغفول
شناختی و شود مطلب جدیدی در حوزهٔ اعجاز اضافه نشود و افراد از آن اهداف زیباییهای خشک باعث مینتیجه و نزاعبی

 ادبی دور شوند.
برد که چگونه نام می( ۱۹۰۵رود. از محمد عبده )د. های اعجاز در قرن بیستم میدر بخش بعدی او به سراغ نظریه

کشاند. از بحث اعجاز را به سطحی ساده و قابل فهم می  گذارد ومسائل نحوی و بلاغی را کنار میجزئیات مربوط به 
داند و علت نظیر میکند که اسلوب قرآن را بییاد می« اعجاز القرآن و البلاغة النبویة»مصطفی صادق رافعی نویسندهٔ 

رگردانده است. سپس از عبدالمتعال صعیدی صاحب شناختی قرآن بوردی را به فصاحت برتر و تأثیر روانشکست در هما
کوشد نشان دهد که هر سوره واحدی نگرد و میکند که چگونه به قرآن به مثابۀ یک کل مییاد می «النظم الفنی فی القرآن»

منسجم است که حول یک موضوع اصلی بنا شده و دارای مقدمه، تفصیلی منطقی دربارهٔ موضوع و خاتمه است. هدف 
های ی نشان دادن وحدت پیام قرآن و نظم و هماهنگی مداوم آن در سراسر آیات است. سپس بلاطه جنبهصعید
کند که روش برتر مورد استفاده در اسلوب قرآن را بررسی می( ۱۹۶۶شناختی اسلوب قرآن را در آثار سید قطب )د. زیبایی

نظر از آیات فقهی که بخشی کوچک یافته، صرفو تثبیت داند. به گفتۀ سید قطب، این روشِ یکسانتصویرپردازی هنری می
صویرپردازی اصلی اساسی است که دهند، بر بیش از سه چهارم قرآن سایه افکنده است. از نظر او، تاز قرآن را تشکیل می

ته است. کار رفای فراگیر در سراسر قرآن به صیصهای یکسان و خمعین و برنامه رغم اختلاف در ظواهر همچون روشیبه
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است که به وجود نظم در ( ۱۹۹الشاطی ) د. برد، عایشه عبدالرحمان بنتآخرین فردی که بلاطه در این بخش از او نام می
قرآن مطابق با تعریف خطابی و جرجانی باور دارد و معتقد است حتی یک حرف جر در قرآن زاید نیست و حتی حروف 

های دیگر که الشاطی دربارهٔ اعجاز قرآن ـ بر خلاف دیدگاهتۀ بلاطه، دیدگاه بنتمقطعه هم کارکرد خاص خود را دارند. به گف
 شناختی بنا شده است.اند ـ صرفاً بر مبانی زبانهای دینیفرضبر مبنای پیش

های غربی اختصاص بخش پنجم و پایانی مقاله ـ که حاوی اطلاعاتی جدید در این حوزه است ـ به بررسی پژوهش
دارند و های زیباشناختی و بلاغی تمرکز نهای جدید مطالعات قرآنی غرب دیگر بر جنبهۀ بلاطه، پژوهشدارد. به گفت

گوید که این محققان موضوع های غربی میغالب شده است. او با انتقاد از عمدهٔ پژوهش هاآنهای انتقادی در گرایش
اند. برخی از ی دادهاعجاز را صرفاً در تاریخ تحولات علم کلام اسلامی یا در ادبیات جدلی جامعۀ در حال رشد مسلمانان جا

دغدغۀ  ی بلاشراند یا همچون تئودور نولدکه و رژاین محققان نیز که به سبک قرآن و تحلیل و موشکافی متن آن پرداخته
قرآن به  اند یا همچون ریچارد بل و جان ونسبرا به قصد روشن ساختن ترکیب متنتثبیت ترتیب تاریخی متن قرآن را داشته

س ر متون مقدگاند؛ در واقع، روش و مبانی اینان نقد متنی و تاریخی بوده و در بستر مطالعۀ عهدین و دیاین کار روی آورده
باوم گرونهفُن برد. آربری نام میباوم و آرتور شکل گرفته است. بلاطه در مقابل این جریان، از کسانی چون گوستاو فُن گرونه

 لات اندیشۀو تحو عربی طور خاص به اعجاز پرداخته و به درستی آن را در بافت تحولات نظریۀ ادبی و نقد ادبی در زبانبه
های زبانی آید که به ویژگیتر از او آربری است که از معدود محققانی به شمار میام جای داده است. اما مهمطور عاسلامی به

های پیچیده و بسیار متنوع قرآن انجام داده است. بلاطه همچنین به هایی دربارهٔ ریتمو بلاغی قرآن توجه کرده و پژوهش
 وکند و اگرچه آثار آنان را نیازمند بازبینی ون آنگلیکا نویورت اشاره میایانۀ محققانی چهای ساختارگرها و تحلیلپژوهش

د که قرآن را برای دهداند، معتقد است تألیف چنین آثاری از ظهور جریانی جدید در مطالعات غربی خبر میاصلاحاتی می
 کند.مثابه متنی ادبی مطالعه میخود قرآن و به

 های آن را نیزقرآن تنها وزن و قافیه نیست. دیگر جنبه« العادهٔسمفونی خارق»د که نویسبلاطه در پایان مقاله چنین می
تناد تر از قرآن در نظر داشت. او در نهایت به عبارتی مهم از چارلز آدامز اسهای مشابه و نوین برای فهمی کاملباید در روش

 م عمیق اسلامایت کرد. برای فهساسی جامعۀ مسلمانان حمامروزه باید از مطالعۀ قرآن به مثابه سند ا»گوید: کند که میمی
 ین مطالعاتیگیرد که تنها با انجام چنبلاطه نتیجه می«. مثابۀ یک دین این نوع مطالعه از بیشترین اهمیت برخوردار استبه

 ر چه بیشترهاسلامی را  توان مفاهیم مختلف اسلامی از جمله نظریۀ اعجاز را بهتر فهمید و کارکرد آن در اعتقاداست که می
 درک کرد.

کوشیده است در نهایت می توان گفت که بلاطه در این مقاله در پی ترسیم سیر تاریخی تطور وجوه اعجاز قرآن بوده و 
داند و می ویژه در دورهٔ قدیم و جدید نشان دهد. او تفاسیر جدید قرآن را همچنان تا حد زیادی سنتیها را به تفاوت نظریه

شود. های اندکی در جهت رویکردی جدید به اعجاز قرآن دیده میاست در آثار قرآنی و تفسیری جهان اسلام تلاش معتقد
های برخی معاصران در جهت اثبات اعجاز گفتنی است از برخی عبارات و لحن بلاطه در اثنای مقاله پیداست که او با تلاش

های کسانی پرداخته دهای جدید به اعجاز قرآن صرفاً به تبیین تلاشعلمی و عددی قرآن همدلی ندارد و در بحث از رویکر



 
 

 
4 

های اند و به اندیشههای زیباشناختی قرآن کافی ندانستهمبادی بلاغت عربی در ادوار گذشته را برای بررسی ویژگی است که
 اند.نو در این باب روی آورده

 


